

## Mēs svinam svētkus...

*Nakts melnumā uzplaiksnī daudzkrāsains salūts, un viss  
Debesu jums šķiet piebīris dzirkstošām zvaigžņu šķakatām.  
Salūts ir tikai mirklis bez paliekošas vērtības,  
Taču tāds nieka uzzībsnījums iekeras atmiņā – tik skaists tas bija...  
Kāds rēķina gaisā izšautos latus, cits nopūšas par kārtējoreiz  
Papluināto ozona slāni...  
Mēs svinam svētkus...*

Pavisam nesen mēs visi sveicām atnākušo 2004. gadu, neparasti lielā pulkā pie novada egles priecājoties par krāšņo salūtu. Pieļauju, ka kādam tā varbūt šķita nevajadzīga naudas tērēšana, taču domāju, ka mēs visi esam pelnījuši arī kopīgu prieku. Lai svētku salūts ir kā neliela pateicība visiem tiem iedzīvotājiem, kas dienu no dienas strādā un pelna nodokļus savai valstij un pašvaldībai. Pārāk reti atbalstīts un novērtēts tiek nodokļu maksātāju darbs un ieguldījums. Valdošā sistēma vērsta uz patērētāju – pabalstu saņēmēju, kuram pienākas viens pabalsts pēc otra ik gadu, bet nemaz netiek orientēta uz šīs naudas pelnītāju – uzņēmēju un strādājošo. No viņa nopelnītā nemitīgi kaut kas tiek atvilktis un atskaitīts. Rezultātā nereti sanāk tā, ka tas, kurš nekur nestrādā un neko necenšas savā dzīvē sasniegt, dzīvo labāk par vairumu strādājošo.

Pirms skaudīgi lūkoties uz citu sasniegto, padomāsim, vai paši esam izmantojuši visas iespējas, ko dzīve dod, vai arī no daudzām esam atteikušies, baidoties, ka būs par grūtu, ka nemācēsīm, ka citi smiesies, ka neatliks laika seriālam vai pudelei, un vispār – labāk zināms slīkums nekā nezināms labums.

Jaunajā gadā “Līvānu novada vēstis” visiem novēl uzdrīkstēties pieņemt dzīves izaicinājumus un nebaidīties pašiem veidot savu dzīvi. Parūpējieties kaut vai par vienu labu notikumu savā dzīvē. Tālākais notiks pēc ķēdes principa, jo pozitīvais vienmēr pieisaista pozitīvo. Ja paši nepaguruši darbosimies, tad uzplauks arī mūsu Līvānu novads. Leposimies ar to, ka esam līvānieši! Centīsimies šogad sasniegt vairāk, izdarīt labāk un būt vienmēr pirmie labā nozīmē!

P.S. Paldies par labajām atsauksmēm, kuras saņēmām pēc pirmā numura iznākšanas. Pēc jūsu atsauces esam sapratuši, ka Līvānu novada lasītājiem avīze ir ļoti vajadzīga. Rakstiet vai nāciet ar idejām, ierosmēm un atsauksmēm uz Līvānu novada domes 306. kabinetu vai zvaniet pa tālruni 5307257.

Ginta Kraukle,  
“Līvānu novada vēstis” veidotāja

## Prezidente atceras Līvānus un uzteic “Ceiruleiša” panākumus

No Preiļu rajona vizītei pie valsts prezidentes Vairas Viķes – Freibergas tika izvirzīta Pastariņa sākumskolas skolotāja, folkloras kopas “Ceiruleiša” vadītāja Anna Kārkle un viņas ģimene. 19. decembrī Anna un Romualds kopā ar bērniem Agnesi, Edgaru un Kristīni kopā ar citām ģimenēm no visas Latvijas iedzieda krāšņo Ziemassvētku egļu prezidentes pili.

Vēl pirms izvirzīšanas braucienam pie prezidentes vairākas Pastariņa skolas klases kopā ar skolotājām bija ielānojušas braucienu uz ūdensatkrācību parku Rīgā. Tā nu abi pasākumi galvaspilsētā tika apvienoti, un pēc tam, kad klases skolēni bija gana izpriecājušies Akvalandijā, Anna Kārkle kopā ar savu ģimeni devās uz Rīgas pili, kur plkst. 16.00 viņus gaidīja tikšanās ar prezidentu. Tikusi garām apsardzes vīriem, kuru uzdevums ir pārbaudīt, vai pils apmeklētājiem līdzī nav spridzekļu, Kārķļu ģimene kopā ar pārējiem pils apartamentos noklausījās kora “Tiāde” sniegumu, kas Dziesmusvētku laikā bija izpelnījies prezidentes balvu. Otrajā stāvā viesus – ģimenes ar bērniem – sagaidīja prezidente ar kungu Imantu Freibergu. Katra ģimene sasveicinājās ar valsts pirmo personu. Kārķļu ģimenei ar sevi īpaši iepazīstināt nevajadzēja, prezidente atzina, ka par “Ceiruleišu” nācies dzirdēt daudz labu vārdu. Kārķļu ģimene presiden-

tei pasniedza ziedu pušķi un “Ceiruleiša” jauno disku “Apleik kolnu saule tak”. Sekoja kopīga fotografēšanās un īpaši savilpojošs mirklis – sadošanās rokās, uz ko mudināja prezidente, kopīgi iedziedot lielo Ziemassvētku egļu.

Mīlēt tautasdziesmu un godā turēt latvisko dzīvesziņu – tas Annai nāk līdzī no bērnības. Taču ar “Ceiruleišu” viņa ir kopā kopš 1990. gada, tagad tajā ir 35 dalībnieki, bet pirmie dziedātāji jau uzsākuši patstāvīgas dzīves gaitas.

Tik daudz laika ziedot sabiedriskajai dzīvei iespējams, pateicoties vīra Romualda atbalstam, kurš ikdienā strādā SIA “Līvānu ķieģelis”, bet brīvajā laikā ģimene būvē savu māju. Te Romualdam liels palīgs ir dēls Edgars, kurš šogad mācās 12. klasē. Pūsim nav sveši vīriešu darbi, taču viņš tāpat kā tēvs ir arī lielisks ēst gatavotājs. Prot spēlēt gandrīz visus mūzikas instrumentus, mūzikas skolā beidzis klarnetes un saksofona klasi. Brālis ļoti labi saprotas arī ar abām māsām. Vecākā – Kristīne ir studente Rīgas pedagogijas un izglītības vadības augstskolā. Beigusi Daugavpils mūzikas vidusskolu, lieliski spēlē vijoli un citus mūzikas instrumentus. Mamma vērtējumā Kristīnei ir īpašas dotības mūzikā. Viņa arī organizē ģimenes muzikālos apsvējumus katrā dzimšanas dienā.

Pastarīte ģimenē ir meita Agne-



Prezidentes pili (no kreisās) Agnese, Romualds, Vaira Viķe-Freiberga ar kungu Imantu, Anna, Kristīne un Edgars Kārķli.

se, kura šobrīd mācās 8. klasē. Viņa ir ļoti līdzīga man, saka Anna. Caur un cauri aktīva dzīvesveida piekritēja, humora pilna, jautrības uzturētāja ģimenē. Jau no gada vecuma dzied tautasdziesmas un ir “Ceiruleiša” dalībniece.

Anna pati, pēc horoskopa Vēzis, sevi raksturo kā mierīgu, pozitīvi vērstu cilvēku, kurai nepatīk konfliktēt. Viņa ir pārliecināta, ka cilvēks nedrīkst turēt sevi dusmas un naidu. Patīk dāvināt prieku, jo no tā gandarījums tiek arī pašai. Ne velti Anna aizvadītajos svētkos nosūtījuši vairāk kā 30 Ziemassvētku atklāt-

nītes. Viņai ļoti svarīgas ir dzimtas saites un to uzturēšana. Ziemassvētkos visa dzimta pulcējas tēva mājās, bet Jauno gadu Kārķli vienmēr sagaida visi pieci kopā. Ko folkloras un latviskās dzīvesziņas dod pašai Annai? Dzīves gudrību, viņa saka, jo tautasdziesmās ir ļoti daudz pamācošā. Par to, vai jūtas novērtēta savā novadā, Anna atbild: “Es nealkstu pēc slavas un atzinības, taču kaut vai izvirzīšana pie prezidentes man un manai ģimenei ir liels gods. Jūtos labi ar to, ko daru, bet nevienam to neuzspiežu.”

Ginta Kraukle

## Pašvaldības budžetu cer apstiprināt šomēnes

Līdzekļu atlikums budžetā uz gada sākumu bija Ls 78 000, kas ir trīsreiz vairāk nekā pagājušajā gadā, kad līdzekļu atlikums bija Ls 24 840. Šie skaitļi norāda uz veiksmīgu pašvaldības darba administrēšanu un nodokļu iekasēšanu.

Attīstību pierāda arī fakts, ka pērn pieauguši iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksājumi pašvaldības budžetā, kas savukārt nozi-

mē, ka šogad novada pašvaldība saņems mazāk no Pašvaldību finansu izlīdzināšanas fonda. Patlaban notiek aktīva 2004. gada budžeta finansējuma pieprasījuma apspriešana. Uz budžeta palielinājuma rēķina būs iespējams novirzīt līdzekļus tādiem mērķiem, kuriem iepriekš līdzekļu nepietika. Šogad līdzekļi jāatrod atbrīvošanas pieminekļa projektēšanai un būvniecībai, diennakts

islaicīgās uzturēšanās grupiņas atvēršanai Jaunsilvas pamatskolā. Vairāk līdzekļu varētu tikt atvēlēti arī pilsētas svētku noformējumam un apzaļumošanas darbiem.

Diemžēl budžeta iespējas nebūs pietiekamas invalīdiem piemērota ieejas mezgla būvniecībai Līvānu novada domē, kas ir ļoti nepieciešams, lai nodrošinātu pieejamību pašvaldībai ikvienam

novada iedzīvotājam. Šo darbu veikšanu nāksies atlikt uz 2005. gadu, kad par prioritāti jāklūst arī kultūrai, atvēlot līdzekļus vai no estrādes būvniecībai, vai kultūras centra remontam, atzīst domes vadītājs Andris Vaivods. Līdzekļi nākošajā gadā būs nepieciešami arī Līvānu 1. vidusskolas sarīkojumu zāles kapitālajam remontam, logu un grīdas pārsegumu nomainai.

### Janvāra numurā lasiet:

- ✓ prezidente Līvānus neaizmirst;
- ✓ novada labākie skolēni;
- ✓ domes priekšsēdētājs stāsta par padarīto;
- ✓ labākajiem sportistiem – prēmijas;
- ✓ jaunas iespējas zemniekiem

### Izstrādāts novada ekonomiskās attīstības modelis

Līvānu novada domes realizētā projekta “Ilgspējīgu stratēģiju ieviešana Līvānu novada ekonomiskajā attīstībā – 1.fāze” ietvaros 2003.gada beigās tika organizēts „modelēšanas” seminārs “Līvānu novada līdzsvarotas ekonomiskās attīstības iespējas”. Semināru finansiāli atbalstīja ES Phare 2001 CBC programma.

Seminārā piedalījās pārstāvji no Līvānu pašvaldības, izglītības iestādēm, NVO, vietējie uzņēmēji un studenti. Semināra laikā tika atklāti 12 galvenie mērķi, starp kuriem prioritāri svarīgākie ir:

- Apzināt resursus un iespējas visos sektoros: īstermiņā un ilgtermiņā;
- Veicināt iekšējo naudas apriti novadā;
- Uzlabot ceļu, telekomunikāciju, transporta un satiksmes infrastruktūras kvalitāti;
- Paaugstināt Līvānu novada iedzīvotāju aktivitāti un iesaistīšanos sociāli ekonomisku jautājumu risināšanā.

Katram mērķim ir pakārtoti vairāki apakšmērķi un konkrēti projekti, kas veicinās attiecīgā mērķa sasniegšanu. Modelis tiks izmantots kā pamats turpmākās novada ekonomiskās attīstības plānošanā.

2004.gada aprīlī tiks organizēts vēl viens „modelēšanas” seminārs novada ekonomiskās attīstības veicināšanai. Tā laikā tiks izstrādāta biznesa inkubatora (sniegs konsultācijas biznesa plāna izstrādē, vadībā, marketingā, grāmatvedībā, partnerībā u.c.), kā arī piedāvāts islaicīgus telpu nomas pakalpojumus par minimālu īres maksu) izveides un darbības stratēģija, kuras mērķis būs atbalstīt jaunos uzņēmējus lai viņi vieglāk varētu uzsākt savu biznesu. Tādējādi tiks palielināta jauno uzņēmumu konkurētspēja un attīstība. Biznesa inkubatora izveidi plānots uzsākt 2005.gadā.

**Marika Rudzīte,**  
Līvānu novada domes attīstības plānošanas galvenā speciāliste, projekta vadītāja



